
Oggetto:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
PROGETTO “RIPARTIAMO INSIEME”, AVENTE AD OGGETTO ATTIVITÁ LUDICO-
CREATIVE E SPORTIVE IN FAVORE DI BAMBINI/E E RAGAZZI/E CON BISOGNI
SPECIALI, RESIDENTI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 2 -  PRENOTAZIONE
IMPEGNO PER L’IMPORTO DI 23.227,87 ED IVA AL 22% PARI A  € 5.110,13 E
QUINDI COMPLESSIVI € 28.338,00 – SMART CIG ZD432BA631.

PREMESSO che con Decreto Sindacale prot. n. 314864 del 28.12.2015, è stato conferito
l’incarico di dirigente del Municipio 2 – Poggiofranco-Picone-Carrassi-San Pasquale-
Mungivacca al Dott. Umberto Ravallese e che il suddetto incarico è stato confermato con
Decreto Sindacale n. 19/2021 del 15/02/2021;

DATO ATTO  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19 maggio 2021,
immediatamente esecutiva a norma di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2021, con allegati la relazione previsionale e programmatica per il
triennio 2021-2023 e il bilancio pluriennale autorizzatorio di spesa, per il triennio 2021-
2023;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  394  del  22/06/2021,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il  P.E.G./Piano Esecutivo di
Gestione del Comune di Bari per il triennio 2021/2023;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii., integrato e
corretto dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014;

ACCERTATO,  ai  sensi  del  c.  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000,  che  il  pagamento
derivante dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il saldo
di finanza pubblica come declinati nei vigenti documenti di programmazione dell’Ente;

DATO ATTO che in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione, approvato
con  Delibera di Giunta comunale n. 191 del 31.03.2021, non sussistono ipotesi di conflitto
d'interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  obbligo  di  astensione  nell'adozione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

CONSIDERATO che
-  il  Municipio  2,  in  continuità  con  gli  indirizzi  programmatici  concernenti  le  misure  di
intervento previste in materia di servizi sociali rivolti ai minori e alle loro famiglie e, altresì,
nel rispetto delle linee programmatiche dettate a livello nazionale, regionale e comunale
relative  alla  fase  di  ripartenza  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid  –  19,  ha
elaborato un progetto, denominato  “Ripartiamo insieme”, avente ad oggetto, per un
periodo di  tempo pari  a otto  settimane comprese tra settembre e novembre 2021, la
realizzazione - preferibilmente e laddove consentito secondo le norme vigenti - in luoghi
pubblici  all’aperto,  di  attività  pomeridiane ludico-creative  e sportive in  favore di  14/16
minori diversamente abili, con problematiche socio sanitarie di natura fisica e/o psichica, di
età compresa tra i 6 e i 17 anni, residenti nel territorio  del Municipio 2,  segnalati dal
Servizio Socio-Educativo dello stesso;



-  tale  iniziativa  dovrà  strutturarsi  in  laboratori  esperienziali  con  processi  metodologici
flessibili ed obiettivi specifici che, in considerazione delle abilità individuali dei bambini/e e
dei  ragazzi/e,  permetterà  di  garantire  l’apprendimento  ed  il  rafforzamento  delle  loro
capacità residue, in contesti educativi ed inclusivi in grado di valorizzare le potenzialità
individuali, di natura fisica, emotiva, intellettuale e sociale, dei partecipanti e, altresì, di
offrire valide opportunità educative, formative, di gioco, di divertimento, di esplorazione,
tese  a  qualificare  e  valorizzare  il  tempo  libero,  favorendo  al  contempo  l’accoglienza,
l’inclusione e l’integrazione sociale dei soggetti più fragili  dal punto di vista economico-
sociale e del contesto familiare;

- la competente II Commissione municipale permanente, “Welfare”,  ha espresso parere
favorevole in merito al progetto presentato dal Servizio socio-educativo del Municipio 2;

-  il  fine  alla  base di  tale  progettualità  è  quello  di  contrastare  la  povertà  educativa  e
l’isolamento  sociale,  implementando  le  opportunità  culturali  e  sociali  dei  minori  con
particolari fragilità, rese ancora più profonde dalle misure di contenimento del contagio e
di  limitazione  della  mobilità  le  quali,  peraltro,  hanno  creato  rilevanti  difficoltà  per  le
famiglie,  chiamate  a  fronteggiare,  senza  alcun  ausilio,  i  bisogni  complessi  legati  alle
patologie e vulnerabilità dei minori;

RILEVATO che  il  Consiglio  Municipale,  in  data  05.08.2021,  con  deliberazione  n.
2021/402/00036, si è espresso in senso favorevole rispetto all'approvazione delle linee di
indirizzo relative alla realizzazione del progetto su indicato;

OSSERVATO che per la realizzazione del progetto suindicato è necessario procedere con
avviso pubblico, che si allega, finalizzato ad individuare un soggetto o una rete di soggetti,
da individuarsi tra operatori senza finalità di lucro, cooperative sociali e Consorzi nonché
onlus, già operanti nel settore e nel territorio del Municipio 2 e, altresì, in possesso dei
requisiti previsti dalla normativa vigente di cui al D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione del
progetto;

RITENUTO, pertanto, di prenotare la somma complessiva di € 28.338,00 di cui IVA al
22% pari a € 5.110,13 per l'attuazione dell'iniziativa in oggetto, che sarà erogata a
seguito della concreta realizzazione del progetto da parte del soggetto aggiudicatario e a
consuntivo delle spese sostenute a tal fine;

CONSIDERATO che, come da capitolato di gara che si allega, il criterio individuato per la
selezione  del  soggetto  aggiudicatario  è  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, individuata sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo del progetto e che 
si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché validamente
prodotta;

VISTA la delibera consiliare n. 2021/402/00036 del 05.08.2021, con cui  il Consiglio del
Municipio 2 ha approvato le linee di indirizzo relative all’attuazione, da parte del soggetto
aggiudicatario individuato ad esito di relativo avviso pubblico che si allega, del progetto
denominato “Ripartiamo insieme”, avente ad oggetto la realizzazione - preferibilmente
e laddove consentito secondo le norme vigenti - in luoghi pubblici all’aperto, di attività



pomeridiane ludico-creative e sportive in favore di 14/16 minori diversamente abili, con
problematiche socio sanitarie di natura fisica e/o psichica, di età compresa tra i 6 e i 17
anni, residenti nel territorio  del Municipio 2,  segnalati dal Servizio Socio-Educativo dello
stesso  e  per  un  periodo  di  tempo  pari  a  otto  settimane  comprese  tra  settembre  e
novembre 2021;

VERIFICATO che allo stato non sono presenti sulla Piattaforma MEPA offerte complessive
come previste nel progetto allegato, nonché convenzioni consip;

DATO ATTO che è stato lo SMART CIG n° ZD432BA631.

DATO ATTO che il  presente provvedimento dovrà conseguire, ai fini  dell’esecutività, il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.
n. 18/08/2000, n. 267 e che lo stesso, invece, diviene immediatamente eseguibile per la
parte che non comporta adempimenti contabili;

DATO ATTO,  altresì,  che  alla  presente  determinazione  sarà  data  adeguata  pubblicità
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line al solo fine di renderla conoscibile; 

VISTO che non rilevano ipotesi di conflitto d'interesse o di incompatibilità, ai sensi e per
gli effetti di cui L. 190/2012 e del D.Lgs. 39/2013; 

D E T E R M I N A 

Per  le  motivazioni  in  narrativa  evidenziate,  che  si  intendono  integralmente  e
sostanzialmente richiamate: 

1 –  DI APPROVARE l’avviso pubblico e il relativo modello di partecipazione, allegati al
presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, in esecuzione della delibera
consiliare n. 2021/00036 del 05.08.2021 – smart cig ZD432BA631;

2 - DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico suindicato e del relativo modello
di partecipazione alla stesso;

3 – DI PRENOTARE la somma di € 28.338,00 onnicomprensivi  di cui IVA al 22% di
€ 5.110,13 - capitolo n. 18715,  U.1.03.02.99.999 Bilancio 2020, rubricato con descrizione
“servizi per l’infanzia e per i minori” – “Interventi diversi a favore dei minori – Municipio 2 ,
per l’attuazione del progetto in oggetto;

4 – DI DISPORRE l’invio della presente determinazione al Dirigente della Ripartizione
Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

5 – DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto
di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma I, del  D. Lgs. N. 267/2000 e,
invece, immediatamente eseguibile per la parte che non prevede adempimenti contabili; 

6 – DI CONFERMARE  l’insussistenza di  ipotesi  di  astensione obbligatoria  e quindi  di
conflitto di interesse; 



7 –  DI DISPORRE che la presente determinazione venga inserita sull’albo pretorio on-
line  nei  modi  stabiliti  dalla  legge,  per  almeno 10 giorni  consecutivi,  ai  fini  conoscitivi
dell’atto. 


